<sup>914</sup> Otras muestras de polisíndeton del *De lamentatione* pueden leerse en los folios 40G: “(...) commota sunt omnia uiscera mea, *et* defecit spiritus meus, *et* non erat mihi fere sensus, *neque* uox, *neque* sonus”; 41C: “(...) quendam uirum sapientem *et* legispertum nomine Nicodemum discipulum Christe occultum similiter, *et* uenerunt ad locum ubi erat dominus crucifixus, secum instrumenta ferentes quibus clauos extraherent *et* ut eum de cruce deponerent”; 41E: “(...) *et* durissima opprobia *et* tormenta quae uiderat oculis suis, *et* auribus audierat, reuoluebat in mente, quis uidelicet, qualis *et* quantus fuerat quem ipse uirgo concepit illaeso pudore (...), *et* peperit sine dolore (...)” o 41L: “Interim uirgo Maria ibique iacebat, quia nimio dolore confecta non poterat, *nec* erat qui consolare eam posset ex omnibus charis suis, *nec* suae sorores, *nec* etiam ipse Ioannes”.

<sup>915</sup> Existen otros ejemplos de polisíndeton en el *Liber de passione*, tales como: “Erant *et* mecum meae sorores *et* feminae multae, mecum plangentes (...) *et* dum Christus Deus, clamante praecone (...) *et* factus est concursus populorum post ipsum euntes, alii eum illudentes ridebant (30–36)”; “Videbam quod complebatur propheticum illud in eo iudicium, *cum et non erat illi species, neque decor (Isai.* LIII, 2), quoniam iniquorum (...) *et* videbam me deseri ab ipso quem genui, *nec* supererat alius (...) *et* ideo non poterat capere (...)” (48–52); “Fili *et* indulcor unice, singulare gaudium uitae meae, animae *et* omne desiderium, *et* fac ut ipsa nunc moriar tecum quae te genui ad morte, sine matre noli mori” (67–70); “Illa uolebat eum ad se retinere, *et* illi uolebant eum tradere sepulturae, *et* sic fiebat haec pia lis *et* miseranda contentio inter eos” (251–252), etc.

Dos de las conjunciones son de signo afirmativo —*et* y *que*—, mientras la última es una negativa —*neque*. San Bernardo hace numerosos ruegos a la Virgen para que ésta le refiera de un modo extenso todos los detalles de la pasión de Cristo. La respuesta a tantas súplicas alcanza su recompensa cuando María comienza a relatar su martirio. Los diferentes nexos coordinativos se emplean para presentarnos el inicio de la narración. La Madre estaba en Jerusalén cuando se enteró de que su hijo había sido capturado y entregado a Pilato, que lo había condenado a muerte.

En la fuente latina del *De lamentatione*, la epanalepsis y la *trductio* se utilizan de un modo similar al de Berceo: el mayor número de casos corresponde al primer procedimiento, en tanto que la *trductio* únicamente se utiliza dos veces. Por otro lado, aquí también es posible que ambos recursos figuren juntos en un mismo pasaje, como se verá en el caso que vamos a examinar a continuación: